

Kelewis, Karaliaucziuje
Paslartininką išbūdams, kas-
toj, ant bile kofio Pūsto
apsteliotas, su Pustpinin-
geis ant Bertainio Metū
4 Sgr. 9 Pf.

Kelewis

is



Apšakimū Štatimai i Ke-
lewi kasto po 2 Sgr. už
kožną, smulkeis Raštais
išdrukavotą Eilę. Groma-
ras reik hen atrašyti
Löbenichtſches Ho-
spital N. 1.

Karaliaucziaus Broliams Lietuwininkams Žinės parnešas.

№ 33.

Karaliaucziuje, 15. Augusta

1865.

10. Nedėldienėje po šv. Traicės.

Evangeliija: Luk. 19, 41—48.

Gromata: 1 Kor. 12, 1—11.

Judo napatogus Pasielgimas.

(Persikaitys 1 Moiz. 38, 1—11.)

Žmoniū Giminė iš Tiesės labay, ak labay nelaba
ir nešwanki, o mes todel tik dywitis turim iš Pono
Diewo Malonės Didumo, kad jis tą taip ilgay pakentės.
Jau mes esame Nusidawimūse Abraomo Giminės, kurę
Ponas Diews per sawąję buvo išsirinčės, iki šiol daug
Bjaurybės radę, o toji, mums cze toliaus be skaitant,
wis dar ne nor liautis, bet rodos, kad ji atpencz dar
wis didinas, kaip toktai ir šis 38 tas Perskrymas,
ant kurio Apmastimo mes šendien pareinam, mus mokin.
Ale kad jau taip bedningay šitoje Diewui ypaczey pa-
šwęstoje Giminėj išsiweizdejo, kurioj Ponas Diewas
buwo tuleropay apšireikškes ir kurioj nors Brėkšmelis
Išgazinimo Pono Diewo rados; tay mes galim numa-
nyti, kaip dar jų bedningiaus turėjo išsiweizdeti tarp
kitū Žmoniū Giminiū ant Swieto, kur dar Pagonystės
tirščziausioji Samybe rados. Dgi ir šime Gzese gaunam
per Evangelijōs Pasiuntiniū Liudimus patirti, kad ir
dabar tarp Pagonū, iki kuriū Diewo Žodzio Spindulys
dar ne nutekęs, išgastlingiausia Baisybe randama ēsanti.

Wiens iš Tokubo Sunū, Wardu Juda mums
šiczion su sawo Pasielgimimu po Akū statomas. Kas
mums prie jo pirmjausey ne pamegšt, tai yra, kad jis
nū sawo Broliū ir nū sawo Giminės atšisiskirdams ir
šitur nusitraudams i Pagonū Draugystę pasidawę, ir
tenay ney sawo Dėwo ney sawo Giminės Walės n'atbo-
dams powisam tik pagal sawo Akū Pamėgimą ir sawo
Kuno Norą Dukteri pagoniskay Kanantisko Žmogaus
wede. Tai ne tikrasis Budas Diewo Waikū. Tie tur
tokiūse Dalykūse po sawo Dėwū arba tū Wale stowėti,
kuriems uždūta yra, Dėwū Wietoje už jūš ir jų Palaimą
rupinti. Todėley mes ir šiczion kožnam krikščioniskam
Šaunikaicziui priškaukiam: Tokiame swarbjame Dalyke,
per kuri tu per wisą sawo Amžį, o rasi ir ne tik
czėšiskay, bet ir amžinay gali ar palaimingas ar ne
palaimingas pastoti; ta ne turi elgtis pagal sawo Kuno

Pageidimą, bet pagal Diewo Wale. O Diewo Wale
tur tam išsiweikšti, beje ir per kitus Dalykus, ale lab-
jausey ir per tawo Gimdytojų Wale. Prieš tą ne tur
ney jokš krikščioniskas Šaunikaicis o ir ney jokia krikš-
czioniska Mergaite apšiwesti.

Toliaus mes turim Juda kaltint, kad jis ne elgēs
pagal Buda ir Dawada jo Giminėje twirtay stowint.
O tas Budas arba Dawadas, ant kurio mes nuroditi
norim, buwo tas, kad kofiam Wyrui Našlę be Waikū
paliekant, jo Brolis turėjo šitą paliktąję Našlę westi
ir sawo nabaštiniškam Broliui Giminę prikeliti. Nėsa
pirmasis Waiks, kursai iš tokios Wencziawonystės su
Nabaštiniško Broliumi, užgime, buwo rokojams ne kaip
Waikas sawo tikrojo Dėwo bet kaip kad jis Waikas
Nabaštiniško Brolio, anōs Moteriskės pirmojo Wyro,
ēšas. Selantieji Waikai, jey tū daugiaus parėjo, buwo
rokojami kaip tikrojo Dėwo paties Waikai. Szitas
Dawadas stowėjo Izraelio Giminėj, ogi kaip rodos
tasai ne be Diewo Walės ir Apreiskimo buwo pasidares;
nėsa potam, kaip Ponas Diewas Žmonėms Izrael per
Moizėšiu Žokaną dawę, tay tame buwo anš minėtasis
Dawadas dėl Pawedimo Našlės per Broli Nabašti-
ninko Wyro tiesiog statytas, ir dar pilniaus bey twir-
cziaus dawaditas, kaip mes tai 5 Moiz. 25 Perskryme
skaitom, ir kaip tas Buds iki pat Gzeso naujojo Testa-
mento išsilaiķes (Matt. 22. Persk.) Pagal šitą Dawadą
Juda ne norėjo daryti. Šis turėjo tris Sunus; wyriau-
siamjam, (Wardu Ger) jis dawę Samarę per Pacę,
o kaip Wiešpats tą dėl jo Melabumo buwo nužawinęs,
tay gawo antrasis Wardu Dran ję paimti; ale kadangi
ir tas nelemtas buwo, sawo Pasielgime, tay ir tą Pons
Diews nužawino.

Dabar butu pagal anōs Giminės Buda ir Da-
wada tretyšis Judo Sunus (Selą) aną paliktąję
Našlę westi turėjęs. Ale Juda ję Selui ne dawę per
Pacę, mislidams, kad ir jisai, kad jis šitą Moteriskę
buseš wedeš, rasi bene numiršes. Šis mislijo kad Prie-
žastis jo dwiejū Sunū Smertis ana Moteriskę buwusi,
ale jis bjauraus Pasielgimo sawo Sunū ir Pono Diewo
Szwentybės bey Keršto ne atbojo. Dgi ar ne lgy
taipojau ir prie musū Žmonės i Bėdą ir Wargą parėję,
budami, wis weikiaus kitus, o rasi bene ir pati Pona
Diewą dėl to kaltin, uzart sawo Griekus kaltinę. Todėl

sako ir Prarakas Jeremijosiūs: „Kamgi bitaip murma gywieji žmonės? Koznas te murma ant savo Griekū!“ Raud. G. 3, 38. To reik vis minėti ale ir to, ką Wiešpats mums per savo Apaštala kalbėjęs: „Padūti bukite wisam žmogiskam Dawadui!“ 1 Petr. 2, 3. Tangi Prietelei, minau Griekus n'apkędami padūti bu- kime koznam žmogiskam Dawadui. Amen.

Szwieżus Kongresas.

Kelewojo Staitytojei atsimis, kaip pirm dwiejū Metū Francuzū Ciecorius Napoleons wisus Gyropūs Wiešpaczius ant Kongreso i Paryžą pasikwiete, sakydams, kad jis czion noris su jeis dėl wisokiū, wisūs Gyropūs Dalykū Susnėkejimu laikyti ir tokiu Budu tula Suirimą, Swiete dabar esanti, is kurio galėtu Karas atsrastis, sudawaditi. Tūczės is ano Kongreso Nieko ne pastojo, kadangi Gyropūs Wiešpaczei Napoleonu n'isfitejejo ir koznas mislijo, kad cze galėtu kas užmanyta pastoti, kas jam ne pamėgtu, ir taipo is fito Kongreso, ant Suti- kimo suwadintojo, Susipykimas, o rasi ir Karas pastoti. Todeley Englenderiū Karalėne tiesiog istare, kad ji su anūm Kongresu nieko Darbo ne norinti turėtu. D ir fiti Wiešpaczei dabojo, wiens šep, kits taip is to Da- lyko isfifukti. Bet musū Wiešpats Karalius dawe tą Atsiliepiną, kad jam fita Napoleono Mislis labay pa- mėgstanti, tacziau jeib galima butu, tqę jū geriaus isfeteji, tay reikiant pirm Susiejimo Paryžo Mieste koznam Wiešpacziui per Rastą aikley pasakyti, tokius Dalykus tame Susiejime reiksent sudawaditi, nesa tada galėse wisi Wiešpaczei fitus Dalykus jau pirm to Namiej su sawo Ministereis permastyti ir tada wisū Wiešpacziū Susiejime geriaus žinoti, ant ko reikiant stowėti. Bet atpencz, jey Wiešpaczei tikt tenay jusieje budami patirse, apie ką tekšent susiroditi, tay taip greitay ney wiens ne galėses susimisliti, kas jo Žemei ir Žmo- nėms naudinga, kas iskadinga. Toki Atsiliepiną dawe tūczės Napoleonus musū Wiešpats Karalius. Ale Na- poleons matydams kaip Wiešpaczei i tą Susiejimą pareiti wenge, tay jis tūczės tą Dalyką ir paliko be gulinti. D Swietas mislijo, kad jis tą Kongresą jau toliaus suwadinti ne bandysēs.

Tacziau dabar su wienu Sykiu pareit žine is Paryžo, kad Napoleons dabar is Naujo lyg toki jau Pakwietimą Wiešpacziū i Kongresą ar jau isleides, arba ar dar isleisti prifigatawijgs, mislidams, kad dabar jam Išwedimas fitūs sawo Misliēs jū labjaus pasiseksēs. Nesa dabar naminiamjam Karui Sziauramerikoj pasilio- wus ir Presidentui Tonsonui taip pries Francuzus, kaip pries Englenderius Kumstę be rodant yra dabar sie abeji i artesni Susidraugawojimą susiwieniję ir jū kariskosios Szieps yra pirm Trumpo pradėjusios, didelę Tamorczytę laikyti, o todel Napoleons mislij, kad Englenderiū Karalėne jau toliaus ne pasipriesisenti, Na-

poleono pakwiesta, i Paryžą pareiti. Lyg taipojau jis mislij, kad ir Esterreikiskis Ciecorius to toliaus ne gysesi. Iki tol tasai i Paryžą ant Kongreso nueiti ypaczen- todel wenge, kadangi jis numano, tenay busenti Italijūs šwiežioji Karalyste, prie kurios Wiktor Smanuelis ir is Esterreikiskiu Zemjū yra Dalyką per Napoleono Pagalbą prisiplešēs, busenti nutwirtinta. Ale tai butu Esterreikiskiu labay skaudu; jis sawo Kaimyną Wiktor Smanueli n'apfencz ir ne nor su jūmi Paryže susieiti.

Tacziau Napoleons dabar mislij, kad Esterreikiskis Ciecorius dabar jau toliaus ne stengsēti, o tai todel, kadangi tas n'mano, ney kaip is sawo Piningū Pri- stokims isēiti. Pirm kol jis bus su Wiktor Sma- nuēliu i Sutiķimā parejēs, tur jis bijotis, kad jam šis jo Kaimyns ne ir dar Wenēciję, jam dar likuseje Italiskā Žemę atimsēs, ypaczen kadangi Wenēcijūs žmonės wis is wien taisos, nū jo per Maistą atpulti ir Wiktor Smanuēliui pasidūdami prie Italijūs Karalystēs prisidraugawoti. Ant Suwaldimo fitū sawo Wenēciskiu žmoniū kaip ir ant Apšifaugojimo pries Užpūlimā Wiktor Smanuelio tur Esterreikiskis Ciecorius dabar labay dideli Žalnierū Waiskā prilaiķyti, ale tas Waisko Didumas labay daug Piningū kasto, kurius Ciecorystēs Kasę užmokėti, labay praskilusi budams, jau mos trimoj, o todel ten Deputiertai, lyg kaip musiskei, ale ten daug didesniūs Priežastiēs ant to turėdami, ne kaip prie musū wis is Wien šaukia, kad reikiant Ester- reikiski Waiskā pamazinti ir Žemės Rastas palengwinti. Bet Napoleons tą Esterreikiskę Bedą matydams sako Giske šen, mes susnėkesim, kaip galima butu, Gyropo Pakaju islaikyti ir be Prilaitimo didžiū Waiskū, o todel jis rokoj, kad dabar rasi bene ir Esterreikiskis Ciecorius ant ano Saimo apsilankyti apšimsēs.

Lyg taipojau Napoleons mislij, kad ir Rusū Ciecorius ne wengsēs, ten ant Kongreso apsilankyti, kadangi dabar Lenkū Žemeje Pakaju pastojus ir po jo Wiešpatyste wēl abelnay pasidawus, jis ne privalo bijotis, kad ant fito Kongreso kas bandysēs jam užma- nyti, Lenkus is sawo Walēs paleisti. Musiskis Ka- ralius buvo Ciecoriui jau pirm to pasizadejēs apsi- lankyti, Italiskis ant to atširas su Dziangsmu, o menkesniujū Wiešpacziū tame menk atbojama. Szitokiu Budu mislij Napoleons sawo Kongresą tikray laikyti galėses, tacziau kas žin, ar jūmi tame ne wēl kas i Zarpa pareis. — Toktai parasiūs pareit žine, kad Napoleons beje Mislij turis, Kartą fitą Kongresą lai- ķyti, ale fita jo Mislis esanti per greitay isreikšta, o Napoleons dėl fito Dalyko dar dabar niekur ne bandēs i Duris tuzgenti.

Deputiertū Skyrimai Englandte.

Widurije Julijaus Mēnesio nusidawe Deputiertū Skyrimai per wisą Englenderiū Žemę. Ale fitie Szy-

rimai nusidūd ten povisam kitokiu Budu, ne kaip prie musū. Kursai ten nor Deputiertu pastoti, tas tur wiename arba kitame Kreise apsisakytis, kad jis to noris, ir per Drukas Žmones prasyti, kad jie jį skirti. Tada jis tur Žmoniū samdytis gražey kalbėti mokančiu, kurie Žmonėms ant Skyrimo susirinkus už jį kalbėtu ir jį Žmonėms išgirtu; ale priegtam jis ir kitū wėl prisivalo, kurie aniems be kalbant i Rankas plotus ir Kalbėtojams tame pritartu, kad tai tikras Wyrs ēšas, tas už Žmones rupisēs ir kas tam lygu. Ale ir hitas i Rankas Plojimas, Pritarimas ir Szukawimas ne nusidūda dyka, ir tie tur sawo Užmokesni gauti. Toksai Deputiertu pastoti noris is tur sawo Pritarėjus sauney pawitawoti, prigirditi o jiems ir šaip dar wisokiu Budu jų Walę ispiditi. Taygi ar pacziam Deputiertu pastoti norincziamjam arba jo Prieteliams susirinkuseisei Daugybei bekalbant, tay jo samdytieji arba papirkcieji Pulkai šukauj jam Pritarimą galwiszky rekaudami, kad tą reikiant skirti tas ēšas gers. Ale cze wis ir dar wienu arba Pors kitū bagotū Ponū randas, kurie taipojau meilitu i Deputiertus skirti buti. Tie yra sawo Pulkus taipojau susisamde, ogi jų Prieszbyliams be kalbant, tay Pulkai jų Paselėjū ir Pritarėjū aniems šaukia prieszais, jųs trikindami, ispezdami ir isgēdindami. Szitokiu Budu nusidūd, kad šokiam Kalbėtojui Skyrimo Dienoj taipo bekalbant ir itaipu Prissulanczijojo Prieteliams Pritarimą baisingay rekaujant, bet jų Priesininkams bjauriausey ir piktumalšu be priestaraujant, be darfant ir be peikiant, cze wisu pastoj klausytis.

Ale to dar ne gana. Prie Darfimo ir Isgēdinimo Žodziū pareit dar ir Isgēdinimo Darbū. Kalanczijojo Priesininkai drabsto ant jo Purwais, mēto ant jo supuwuseis, smirdinczeis Kiauseis ir wisokeis mažais pagaisuseis Gynoleis, Paršeleis, Kanynkeis (arba Triuskeis) ir kas tam lygu. Priesininkiskasis Deputiertas Kartais apninkams ir Sodzeis supaisinimas. Ale is to pasidaro galiausey tokie skaudus Susipykimai ir Iskiršinimai, kad wienu pries kitus traukia su Łazdomis su Kuceis beje ir su Kardais bey Pistulemis, taipo kad dideli Susimusimai pasidaro. Skiriantieji kits kita susizeidz, o kelintasis tujū pasiliekt negyws ant Wietōs. Szitie Susimusimai pastoj Kartais tokie dideli, kad Wyriausybe su Żalnieriū Pulkū tur Pakaju padaryti. Skyrimas galiausey tūmi nusidūd, kad susirinkusieji Žmones lauke stowēdami tur per Rankū Iskelimą paroditi, kurio jie per Deputiertą nori.

Taygi kursai skiriamujū daugiausey Žmoniū ant sawo Pusēs laimejēs, ir kurio Wardą isšaukiant daugiausey Rankū pasifel, tas pastoj Deputiertu. Tikt tada, kad isšitelusejes Rankas be skaitant rodoš, kad koznas skiriamujū Deputiertū lygen daug Rankū ant sawo Pusēs turis, tay potam kaip prie musū koznas, Skirancziujū po wienu tur to Wardą pasakhti, kurio jis noris. Taip skiriama per wisą Englandtą, o taip Pasfirtieji potam

susieje waldo Žemę, tai esti Ministerei tur pagal daugiausujū Walę Žemę waldyti. Bet regima, kad i Deputiertus ten tikt labay bagoti Ponai gal pareiti, kadangi ansai pasakotasis Žmoniū Perpirkims labay daug kasto, sakoma, kad Kartais tai pasidaro ant daug Szimtū Doreliū. Bet koznas Deputiertas Englandte tur sawo Deputiertystēs Urėda dyka apsimti, ir ney wiens jų ne gaun už tai tris Dorelius ant Diendōs. O jis tai ir n'imtu, nēsa tai jam butu per prasta Alga ir Gėda po wisū kitū Ūkiū. Tacziau povisam dyka tai tacziau tikt ne nusidūd. Pirmjausey tai tarp Englanderiū didele Garbē Deputiertu buti, o kadangi Ministerei Deputiertus sawo Prieteleis tur iszlaiykhti, tay jie žiems ir tulūse Dalykūse jų Walę ispidlo; Deputiertai ar patys ar jų Bentys arba Prietelei pareit i aukštus Urėdus, su didziomis Algomis arba žiems kitokiu Budu wisokio Gero per Ministerius priteikiama.

Waldziōs Twirtumas Szleswig-Holsteinije.

Diewui dėkuy! Musū Karaliaus Waldzia pradeda imanytinay Twirtumą ir Szleswig-Holsteinskose Ercikystese bey Stiprumą isroditi. Holsteinskame Mieste Ūltona, šale didziojo Hamburgēs Miesto, prie Elbēs Upēs gulincziame, tape iki šiol Ceitungos isdrukawojamos, kuriose musū Karaliaus Waldzia bjaurey isdarkoma, bet Augustenburgiskis Princas labay isgiriamas, ogi taipo Szleswig-Holsteinskai Žmones ir wis is Wien pries mus kiršinami, pykinami ir mokinami pries musū Karaliaus Waldzią stengtis. Kasejas bey Iskleistojis hitū Ceitungū yra Prusū Žmogus, Wardu Mey. Tam norėjo musū Ministerije jo Piktinimo Darbą jau seney užginti, ale ji tai iki šiol niekaip negalėjo. Jus žinote, kad anose Ercikystese yra po Pakajaus Padarimo Waldzia istatyta, suglausta is dwiejū Ponū, kuriū wiens Prusiskis, wiens Esterreiskis bet Esterreiskis wis musiskui priestarauja, kad Kartą reik pries Augustenburgiskiujų Prieteliū Sukimą statytis. Taygi Esterreiskis Waldokas ir wis ne norėjo tam Pritarimą dūti, kad reikėjo aną Ceitungū Kaseji Meiji twerti. Tacziau Żalnieriū Waikai, taip Prusai, kaip Esterreiskiei Szleswig-Holsteinskose Ercikystese stowintieji, randas po wyriausia Prusiska Waldzia. Taygi su wienu Syliu atėjusi Prusiska Żalnieriū Kammanda aną Ceitungū Kaseji sugrebusi pasiwede ji šalin i kas žin koki Kalejimą. — Kone lyg taipojau ējo ir wienu Prusū Kamarōs Deputiertui Wardu Frēse, kursai jau per keles Medieles Holsteinskame Mieste K y l laikēs, tenay Žmones pries sawo paties Dewiskę ir jōs Waldzią judindams ir susibuntawojimū darydams. Tasai dabar pirm Drumpo gawo nū Prusiskojo, ten waldanczijojo Pono v. Żedliž Wardan Prusū Ministerijōs tą Paliepimą, is anū Ercikysziū atstoti, šaip jis busēs su Żalnieriū Kammanda laukan per Rubeziū isgabentas.

D Pons Frėsas tam Prifakimui klaushdams ir iš ten atstojo. — Bet mislijama, kad galiausey ir pats Augustenburgiskis Princas, kursai misū anū Sukimū Priezastis yra, gaušes iš anū Ereikysziū atstoti.

Wisofia Zine.

— Egiptū Žemės Puskaralis yra podraug su sawo Moterimis iš sawo Žemės išbėges ir i Konstantinopeli, Turkijės Wyriausiji, 24 Juniju, tai esti per Jonines Sziepmi nubėges. D tai todėl, kadangi Egiptū Žemeje yra Kolerės Liga žavinti pradėjusi. — Kas žin, bau toji ši Met ne ir prie musū keta apsilankyti.

— Iš Miesto Disseldorf pale Reino Upės gulinczio yra Ceitungose pasakota, kad tenay 26 Juniju, tai esti dwi Dieni po Joniniū Žmonės jau Rugius Kirte. Sziaudai ten eša triumfi, ale Warpos imanytinay geros ir pilnos, o Grudai geray pabrende, išdziurę ir miltingi. Gedrasis Dras, iš Wiso rokojant, tenay Sawams n'iera iškadingas buwęs, ypaczey ant gerū Laukū, tikt Pasaro ši Met menkiaus yra užaugę. Koputės tenay ešanczios didelios. o ir grazey miltingos.

— Gelžkeli tarp Isfrutės bey Lilžės pramaziojant ir dėl to Daluko Lilžej ant Gelžkelio Czesni bekeliant, musū Pons Dberpresidentės Eichmann tą Draugystę užgerdams, kuri sitą Gelžkeli pabudawojusi, tą Welijimą istare, kad hitas Gelžkelis minau ne Lilžej pasibengtu ir kad jisai ben weikę ir iki Klaipedės, o ir dar toliaus nusėktu. Jisai sake, kad Karaliskioji Waldzia dėl sito Daluko labay pasiprocewojanti, o ir kad prie Lilžės twirtas Siltas per Nemuno Upę taip Gelžkeliui, kaip ir wisofiems kitiems Perwaziamimams ir Perėjimams pabudawotas taptu. Ant sitū linksmingū Jodzū pasikėle džiaugsmingas Užimas ir Szukawimas wisės Daugybės susirinkusiu Jweczū, ir ypaczey didelė Dziaugsmā parode tie Ponai, kurie kaip Deputacijons iš Klaipedės ant ano Prwaziamimo buwo i Lilžę atkeliawę.

— Kadangi dabar jau ne tikt Englandte bey Amerikoje, bet ir prie musū ant Gelžkeliū praded atsi-kartodama Nepalaima iš Peržiurejimo prie Taisimo Išsikimū ant Gelžkeliū nusidūti, kaip toktai ir pirm Trumpo prie Magdeburgio Miesto yra nusidawę: tay dabar musū Karalystės Waldzia yra pradėjusi, tą Daluką i aštru Upmastimą imti, kaip galima butu itaisyti, idant toke Nepalaima prie musū toliaus ne galėtu nusidūti.

— Amerikiskės Ceitungos pasakoj, kad Republikės Prezidentės Sonsons jau per ilgoką Czesą labay ligustas ešas ir su sawo Ministeris ne galis ant Susirodijimo susieiti — Meksikiskis Prezidentės Suarez, Maksimilijono pergalėtas budams, ešas iš Žemės išbėges. —

Wiena Szilbwakte, kuri ant šiaur-amerikiskosės Pusės stowėjusi ešant, per rubežineje Upę Ryogrande ant dwiejū francuziskū Officierū, ant Meksikiskio Grunto stowincziū, šowusi. Ant to yra Francuziskasis Zalnierū Wyriausis, anam Kampe Waldzia turis, prie Amerikiskio Gendroliaus Bown, Pasigodimo Gromatą nuleidęs, ale tas ant tōs dar ne buwo ney jokį Arfiliepią dawęs.

— Mieste Bergen, Norwegiū Žemeje gulincziame, bus ši Met Augusto bey Septemberio Mėnesise didelės Parodimas wisofū Linklū ir kitokū Žwejos Rykū iš wiso Swieto Kraštū sugabentū, laikytas. Dgi musū Gaspadorystės Ministeris yra tą Parodimą ne per menką išpazines, bet per toki swarbu, kad jis yra apsiėmęs, Geheimen Dberregierungsbaurotha Dppermann iš Berlyno, bey Fiskmeisteri Isfarūz iš Stralsund tenay ant Pasiziurejimo nusiesti.

— Ceitungose ant to nurodomą kad Labgumōs Kreisas wisoj musū Prusū Prowincij daugiausey Perkunijū atlankomas ešas, ir kad tenay daugiausey Iškadōs per Žaibū Išaudimus nusidūda. Priezastis to Daluko tas ešas, kad ansai Kreisas labay tarp Wandeniū ir Balū gulis, kaip antay tarp Juriū, Mariū, Prėgliaus Upės ir bais didziū Turpelkiū, kurie wisi Wandens kožnā artimą Perkuniją sawespi traukia. Szitokiu Bud ešas anš Kreisas tikras Perkunijū Kampas. Dgi ir Wasarą ten daug Perkunijōs ir daug Itrenkimo buwo.

— Iš Miesto Nordhausen pasakojta Ceitung kad tenay 18. Juliju Kupczius Karl Hause, buda kelės Medieles sirges Trichnū Liga pasimires.

— Subatoj 22 Juliju yra siczion pale Karaliskiaus Miesto Wartū Kazbajste nusidawusi. Dri Waikai parejo anōs Diendōs Wakare welay ant Ziegoriaus 11 nū Pasimaudimo Cžere, wokisklay wadiname „Dberteich“, linksmi ir dainodami. Cze jie praėjo dwiem Sizeliam pro Szali, kuriūdu Krumūse gulejo ir kuriem dwiem anš Dainawims ne pamėgo. Wiens tū dwiejū, Wardu Klof, pasokęs dawe wienam iš tū Waikū Perausī, liepdams kad jie Burnu laikytu. Ale istiktasis Waiks pagawo šaukti, o cze ir tūjau keli Wyrai — sakoma šesti — Pasalij buwo, kurie aną Sizel Klof apniko. Tasai bewiek pasijuto kelis Durius su Peiliu i Pasoni ir i Pilwā gameš; o tas Bėdnasis ir weik buwo Nabaštinink. Taip bjaurey iššweizd musū Krišfczionystej. Žmonės apnik kės kītā kaip Lauko Zwierns.

Marktbericht Königsberg 15. August.

Weizen 55 — 65 Sgr., Roggen 50 — 55 Sgr., Gerste große 34 — 36 Sgr., kleine 32 — 35 Sgr., Hafer 30 — 34 Sgr., Erbsen, weiße 60 — 95 Sgr., graue 40 — 65 Sgr., Kartoffeln 25 — 30 Sgr., Heu 30 — 32 Sgr. pro Cent., Stroh 15 — 16 Sgr. pro Cent., Butter 9 — 10 Sgr. pro Pfd.